
REGISTRO GENERALE N. 580 del 12/06/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE
DETERMINAZIONE N. 90 DEL 12/06/2023
PROPOSTA N. 914 DEL 12/06/2023

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per iniziative da
inserire nel cartellone unico della rassegna denominata “Festival del Turismo Sostenibile –
Un’Estate di Gusto – edizione 2023.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 il  decreto  sindacale  n.  23  del  30/12/2022,  mediante  il  quale  sono state  conferite  allo

scrivente  le  funzioni  dirigenziali  di  cui  all’art.  107  e  109  del  T.U.O.EE.LL.,  con
attribuzione della direzione del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del
Territorio Comunale;

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l’adozione degli atti di gestione o di
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione
verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  spetta  ai
dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;

Premesso: 
 che L’Amministrazione Comunale, in vista della prossima estate, con delibera di G.C. n.

151 del 28/04/2023, ha programmato lo svolgimento della seconda edizione del Festival
del Turismo sostenibile - Un’Estate di gusto, quale rassegna di eventi  ed iniziative da
offrire  ai  cittadini  e  ai  turisti,  al  fine  di  animare  e  promuovere  i  luoghi  del  turismo
balneare ricompresi nel nostro territorio;

 che tali  eventi  assumono una notevole rilevanza sociale  e culturale  per il  Comune,  in
quanto svolgono un’importante funzione di aggregazione sociale, oltre che di promozione
turistica e possono avere ricadute positive anche dal punto di vista economico;

 che gli  obiettivi  succitati,  concorrono significativamente alla  realizzazione dei compiti
istituzionali dell’Ente, atteso che le attività di animazione culturale risultano di particolare
interesse per creare momenti di socialità sia per i cittadini che per gli ospiti,  rendendo
attraente e piacevole trascorrere le vacanze estive nella nostra città;

 che con la medesima delibera di G.C. n. 151 del 28/04/2023 è stato approvato un progetto
di adeguamento delle attrezzature base delle spiagge e dei lungomari, dell’importo di €
65.000,00 oltre IVA, i cui lavori sono in fase di consegna, il cui fine è la dotazione di
servizi pubblici necessari ad una migliore fruizione delle passeggiate e dei tratti arenile
pubblici nelle località Marinella, Cafarone e Ginepri;

 che  con  la  medesima  delibera  di  G.C.  n.  151  del  28/04/2023  è  stata  approvata  la
candidatura  ad  un  avviso  pubblico  per  la  richiesta  di  un  contributo  economico  per
iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 emanato dalla Regione Calabria, al fine
di rilanciare l’economia, la socialità e l’attrattività del territorio; 

 che la rassegna denominata Festival del Turismo Sostenibile - Un’estate di gusto, seconda
edizione,  organizzata  dal  Comune  di  Lamezia  Terme  in  partnership  con  la  Proloco

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 12/06/2023



Lamezia  Terme,  prevede  l’avvicendarsi  di  manifestazioni  culturali,  turistiche,  di
spettacolo,  sportive,  mostre-mercato,  enogastronomiche,  artigianato,  promozionali  in
genere;

 che per la realizzazione delle iniziative del festival si rende necessaria la redazione di un
programma di  eventi  e  manifestazioni  che sia  capace  di  soddisfare le  necessità  di  un
pubblico eterogeneo e vasto per gusti, cultura ed età e che ridia slancio al settore turistico
ed animazione ai luoghi di turismo balneare;

 che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  aprire  la  programmazione  alla
partecipazione di tutti  quei soggetti (operatori  economici,  associazioni ed altri  soggetti
privati) che vorranno proporre e realizzare iniziative da inserire nel programma stesso;

 che  le  manifestazioni  che  costituiranno  il  programma  del  periodo  estivo  da  luglio  a
settembre  2023,  dovranno essere  finalizzate  alla  valorizzazione  degli  aspetti  culturali,
sportivi  e turistici,  alla promozione del territorio,  all’immagine della città  e al  rispetto
delle bellezze naturalistiche e paesaggistiche dei nostri luoghi, nell’ottica proprio di un
turismo che sia sostenibile;

 che alle proposte direttamente selezionate dall’ente organizzatore e dal soggetto partner,
andranno ad aggiungersi i progetti compatibili con la rassegna del festival del Turismo
Sostenibile  che aderiranno all’adesione  della  presente  manifestazione  di  interesse,  che
faranno parte del calendario unico degli eventi e parteciperanno alla kermesse nel periodo
indicato e nei luoghi previo inserimento da parte dell’Ente organizzatore;

Ritenuto pertanto opportuno procedere, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale
n. 151/2023 e dei vigenti Regolamenti comunali in materia, all’approvazione di uno specifico
avviso pubblico, predisposto dal Settore, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse
per iniziative da inserire nel cartellone unico della rassegna denominata “Festival del Turismo
Sostenibile – Un’Estate di Gusto – edizione 2023;

     Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 16/05/2022 con la quale è stato approvato il

DUP 2022/2024;
 la  Delibera di Consiglio  Comunale n.  27 del  16/05/2022 relativa all’approvazione del

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di approvare, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 151/2023 e
dei  vigenti  Regolamenti  comunali  in  materia,  l’avviso  pubblico,  predisposto  dal
Settore,  finalizzato  alla  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  per  iniziative  da
inserire  nel  cartellone  unico  della  rassegna  denominata  “Festival  del  Turismo
Sostenibile – Un’Estate di Gusto – edizione 2023, che viene allegato alla presente
determina per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che il presente atto non assume rilevanza contabile per l’Ente;
3. di precisare altresì  che la responsabilità  unica del procedimento è trattenuta dallo

scrivente ing. Pasqualino Nicotera.
4. di precisare altresì  che le somme relative  al  finanziamento  saranno accertate  con

successivo atto;
5. di  dare  evidenza  del  presente  Avviso  tramite  pubblicazione  nel  sito  internet

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 12/06/2023



istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, L. 120/2020;
6. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis,

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione della presente determinazione;

7. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e
trasparenza  (L.  190/2012 e d.lgs.  n.  33/2013 e  art.  42  D.  Lgs.  n.  50/2016),  non
esistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle  funzioni
gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del  presente atto  determinativo  o che
potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del
procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi ai fini della pubblicita' legale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 914 del 12/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 12/06/2023.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1558

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NICOTERA PASQUALINO attesta
che in data 12/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 580
con oggetto: Approvazione avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per iniziative da
inserire nel cartellone unico della rassegna denominata “Festival del Turismo Sostenibile – Un’Estate di
Gusto – edizione 2023..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  NICOTERA PASQUALINO il 12/06/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 12/06/2023


	IL DIRIGENTE
	Visti:
	DETERMINA

